МКУ «Управление образования Беловского муниципального района»

ПРИКАЗ

от 27августа  2021   года                                                                                   № 696

Об организации в 2021-2022 учебном году инновационной

работы в общеобразовательных организациях

Беловского муниципального района

В целях совершенствования организации образовательного процесса в

общеобразовательных организациях, в рамках реализации  образовательной инициативы «Наша

новая школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень региональных инновационных  площадок на 2021/2022 учебный год

Приложение1.

2. Утвердить перечень муниципальных инновационных площадок в  дошкольных

организациях на 2021/2022 учебный год.

         Приложение 2.

3. Утвердить перечень муниципальных инновационных  площадок в общеобразовательных

организациях на 2021/2022 учебный год.

         Приложение 3.

4. Директору МБУ «Координационно-методический центр Беловского муниципального

района» Горбуновой Н.А. обеспечить научно-методическое сопровождение деятельности

опорных организаций, инновационных площадок.

5. Включить в план работы МКУ «Управление образования Беловского муниципального

района» на 2021/2022 учебный год мероприятия по контролю за организацией инновационной

деятельностью на муниципальном уровне.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:

6.1. Обеспечить организацию инновационной работы.

6.2. Включить в план  работы мероприятия  по контролю за организацией инновационной

деятельности в общеобразовательных организациях.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления

образования Тимошенко С.Г.

Начальник  управления

образования                                                                 Ю.А.Жданова

Приложение 1

Перечень региональных инновационных  площадок на 2021/2022 учебный год

№

п/п

Наименование

эксперимента

Муниципальные

общеобразовательные

организации

Руководитель

эксперимента от

МОО

Научный

руководитель

1 «Психолого-

педагогические и медико-

социальные аспекты

развития подростка»

МБОУ

«Старопестеревская

средняя

общеобразовательная

школа»

Арлашева Л.В.,

учитель химии

Э.М. Казин,

доктор

биологических

наук,

профессор

КемГУ

2. Развитие финансовой

грамотности

обучающихся

дошкольных и

общеобразовательных

организаций

МБДОУ

«Менчерепский

детский сад»

Мурзакова Ю.А.,

заведующая

МБДОУ

«Менчерепский

детский сад»

3. Ознакомление детей

дошкольного возраста с

православными

традициями в ДОО

МБДОУ

«Старобачатский

детский сад»

Баженова В.В.,

заведующий

МБДОУ

«Старобачатский

детский сад»

Афанасьева

И.В., кандидат

культурологии,

доцент

КРИПКиПРО

Приложение 2

Перечень муниципальных инновационных площадок  дошкольных организаций на 2021/2022

учебный год

№

п/п

Наименование

эксперимента

Муниципальные

общеобразовательные

организации

Руководитель

эксперимента от

МОО

Куратор

1 «Развитие начального

инженерно —

 технического

образования

дошкольников»

МБДОУ «Моховский

детский сад»

Пехтерева С.В.,

заведующий

МБДОУ

«Моховский

детский сад»

Горбунова Н.А.,

директор МБУ

«КМЦ Беловского

муниципального

района»

2 «Экологическое развитие

дошкольников в

исследовательской

деятельности»

МБДОУ

«Новокараканский

детский сад»

Усольцева З.М.,

заведующий

МБДОУ

«Новокараканский

детский сад»

Горбунова Н.А.,

директор МБУ

«КМЦ Беловского

муниципального

района»

3 «Профориентационная

работа с детьми

дошкольного возраста

как фактор успешной

социализации»

МБДОУ

«Старопестеревский

детский сад»

Платонова Т.П.,

заведующий

МБДОУ

«Старопестеревский

детский сад»

Горбунова Н.А.,

директор МБУ

«КМЦ Беловского

муниципального

района»

4 «Создание единого

образовательного

пространства,

способствующего

достижению детьми

раннего возраста целевых

ориентиров»

МБДОУ

«Щебзаводской

детский сад

общеразвивающего

вида»

Лисовенко Т.В.,

заведующий

МБДОУ

«Щебзаводской

детский сад

общеразвивающего

вида»

Горбунова Н.А.,

директор МБУ

«КМЦ Беловского

муниципального

района»

5 «Развитие

этнокультурной

компетентности и

толерантности у детей

через создание

тематической

развивающей предметно-

пространственной среды

в ДОО»

МАДОУ «Бековский

детский сад

комбинированного

детского сада

«Планета детства»

Алабашева Ю.Ф.,

заведующий

МАДОУ

«Бековский детский

сад

комбинированного

детского сада

«Планета детства»

Горбунова Н.А.,

директор МБУ

«КМЦ Беловского

муниципального

района»

Приложение 3

Перечень муниципальных  инновационных  площадок на 2021/2022 учебный год

№

п/п

Наименование

эксперимента

Муниципальные

общеобразовательные

организации

Руководитель

эксперимента от

МОО

Куратор

1 Опережающая

подготовка

педагогических кадров

в условиях

образовательно-

педагогического

кластера

МБОУ

«Старопестеревская

средняя

общеобразовательная

школа»

Салмина С.А.,

заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

2 Оптимизация

школьного

документооборота.

МБОУ «Ивановская

средняя

общеобразовательная

школа»

Т.В.Дудина,

заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

3 Организация

воспитательного

процесса в

общеобразовательной

организации в

условиях

цифровизации

образования.

МБОУ

«Новобачатская

средняя

общеобразовательная

школа»

Федяева О.А,

заместитель

директора по

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

4 Реализация

дополнительной

образовательной

программы

«Легоконструирование

и робототехника  для

учащихся 3-9  классов,

в том числе для детей

с ОВЗ, на базе центра

образования

цифрового  и

гуманитарного

профилей «Точка

роста».

МБОУ

«Сидоренковская

средняя

общеобразовательная

школа»

А.А. Гирфанова,

заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

5 «Медиаобразование

как стратегический

ресурс раскрытия и

развития творческого

потенциала

обучающихся и их

МБОУ

«Старобачатская

средняя

общеобразовательная

школа»

О.В.Филь,

заместитель

директора по

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

успешной

социализации».

6 Электронный

документооборот

социально-

педагогической

службы школы»

МБОУ

«Старобачатская

средняя

общеобразовательная

школа»

Т.П.Виноградова ,

педагог-психолог

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

7 Особенности

организации

внеурочной

деятельности

обучающихся и

формирования

российской

гражданской

идентичности

личности в условиях

поликультурной

образовательной

среды.

МБОУ «Бековская

основная

общеобразовательная

школа»

Чебелькова Г.Н.,

директор

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

8 Легоконструирование

и робототехника-шаг к

техническому

творчеству для

обучающихся 5-8

классов.

МБОУ «Вишневская

ООШ»

Габитова О.Н.,

заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

9. Использование

интегральной

методики в

формировании и

развитии soft skills

младших школьников

МБОУ

«Старобачатская

СОШ»

Каткова Л.М.,

заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

10. Формирование

функциональной

читательской

грамотности

обучающихся

начальной школы как

базовой основы

ключевых

компетенций

МБОУ «Моховская

СОШ»

Гилева О.Я.,

заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»

11. Развивающая среда

образовательной
организации как

пространство

самореализации

личности обучающихся.

МБОУ

«Новокараканская

СОШ»

Синельникова

Т.А., заместитель

директора  по

учебно-

воспитательной

работе

Горбунова Н.А.,

директор МБУ «КМЦ

Беловского

муниципального

района»